
 

1 

 

POSADAS,  

                             

RESOLUCIÓN GENERAL N°           34 /22-DGR  

 

   

VISTO: La Ley XXII - N° 35, Ley XXII - N° 25, Ley 

VII - N° 94 y los Decretos N° 14/22 y N° 2136/22 del Poder Ejecutivo Provincial; y, 

 

CONSIDERANDO: 

QUE, mediante el Decreto N° 14/22 se delegó en el 

Ministerio de Hacienda, Finanzas, Obras y Servicios Públicos de la Provincia, la facultad 

establecida en el Artículo 16 de la Ley VII - N° 94, para efectuar adecuaciones de las alícuotas 

y tributos establecidos en la Ley XXII - N° 35 Código Fiscal y Ley XXII - N° 25 Ley de 

Alícuotas, con amplias facultades para establecer o modificar los regímenes vigentes de 

pagos a cuenta, percepción, bonificaciones, retención o recaudación e información; 

QUE, el Poder Ejecutivo Provincial con el objetivo de 

promover el crecimiento económico y el desarrollo, incentivando para ello el sector 

comercial en pos de fortalecer el mercado interno, ampliar el acceso a bienes, dinamizar el 

consumo, incrementar y sostener los niveles de demanda, manteniendo y generando empleo 

local, aprobó el Programa Provincial “BLACK FRIDAY IGUAZÚ”, en el marco de la nueva 

edición del evento comercial turístico denominado BLACK FRIDAY IGUAZÚ; 

QUE, por Decreto N° 2136/22 se establece una 

bonificación especial en el Impuesto a los Ingresos Brutos a los contribuyentes que cumplan 

con los requisitos establecidos en el mismo, facultándose a la Dirección General de Rentas a 

adoptar las medidas y actos administrativos necesarios para el cumplimiento de lo dispuesto; 

QUE, ha tomado intervención la Dirección de Jurídica 

y Técnica en el marco de su competencia, habiéndose emitido el correspondiente dictamen 

jurídico; 

QUE, en virtud de lo dispuesto en el Decreto N° 

14/22, el Ministerio de Hacienda, Finanzas, Obras y Servicios Públicos posee facultades 

suficientes para establecer o modificar bonificaciones, encomendado a la Dirección General 

de Rentas la redacción del instrumento pertinente sujeto a la posterior ratificación. 

POR ELLO: 

 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE RENTAS 

R E S U E L V E :  

ARTÍCULO 1:  ACLARASE los códigos de actividades que se encuentran comprendidos  

                             en el beneficio establecido en el artículo 10 del Decreto N° 2136/22 del 

Poder Ejecutivo Provincial y que gozarán de una bonificación especial del 100 % (Cien Por 

Ciento) en las alícuotas del Impuesto sobre los Ingresos Brutos para el anticipo de Noviembre 

de 2022 alcanzando a los contribuyentes radicados en el Municipio de Puerto Iguazú y que 

habiendo cumplido con los requisitos establecidos en el citado Decreto, se  



 

2 

 

adhieran al Programa Provincial “BLACK FRIDAY IGUAZÚ” conforme a lo que la 

Autoridad de Aplicación determine e informe a la Dirección General de Rentas. Los códigos 

de actividades alcanzados son detallados en el Anexo I de la presente Resolución.  

ARTÍCULO 2:  LA    presente    Resolución     entrará    en    vigencia   a partir de   su 

                             ratificación por parte del Ministerio de Hacienda, Finanzas, Obras y 

Servicios Públicos.                                   

ARTÍCULO 3:  REGÍSTRESE. COMUNÍQUESE. Tomen conocimiento, Ministerio  

                            de Hacienda, Finanzas, Obras y Servicios Públicos y la Subdirección 

General, Direcciones, Departamentos, Delegaciones y Receptorías de la Dirección General 

de Rentas. Cumplido. ARCHÍVESE. 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

ANEXO DE ACTIVIDADES  

    

Equivalencia 

con Códigos de 

NAES 

Clasificador 

Provincial de 

Actividades 

Actividad  

476200 476200 
Venta al por menor de cd´s y dvd´s de audio y video grabados 

(incluye cd´s y dvd´s vírgenes) 
 

476320 476320 Venta al por menor de armas, artículos para la caza y pesca 

 

 

476310 476310 

Venta al por menor de equipos y artículos deportivos (incluye 

la venta y reparación de bicicletas, la venta de aparatos de 

gimnasia y de equipos de camping, etc.) 

 

 

476130 476130 
Venta al por menor de papel, cartón, materiales de embalaje y 

artículos de librería 
 

476400 476400 
Venta al por menor de juguetes, artículos de cotillón y juegos 

de mesa. 
 

477210 477210 

Venta al por menor de artículos de talabartería y artículos 

regionales (incluye venta de artículos regionales de cuero, 

plata, alpaca y similares) 

 

477430 477430 Venta al por menor de bijouteria y fantasía  

477490 477490 

Venta al por menor de artículos nuevos n.c.p. (incluye la venta 

realizada en casas de regalos, de artesanías, pelucas, de 

artículos religiosos, santerías, recarga de matafuegos, etc.) 

 

475120 475120 

Venta al por menor de confecciones para el hogar (incluye la 

venta al por menor de sábanas, toallas, mantelería, cortinas 

confeccionadas, colchas, cubrecamas, etc.) 

 

475220 475220 
Venta al por menor de maderas y artículos de madera y corcho, 

excepto muebles. 
 

475260 475260 
Venta al por menor de cristales, espejos, mamparas y 

cerramientos. 
 

475440 475440 
Venta al por menor de artículos de bazar y menaje (incluye la 

venta al por menor de vajilla, cubiertos, etc.) 
 

475490 475490 
Venta al por menor de artículos para el hogar  

n.c.p.(incluye perchas, marcos, cuadros, etc.)  

477890 477890 
Venta al por menor de artículos usados n.c.p. excepto 

automotores y motocicletas 
 

475430 475430 Venta al por menor de artículos de iluminación  

477110 477110 

Venta al por menor de ropa interior, medias, prendas para 

dormir y para la playa (incluye corsetería, lencería, camisetas, 

medias excepto ortopédicas y saltos de cama, salidas de baño, 

trajes de baño, etc.) 

 

477120 477120 Venta al por menor de uniformes escolares y guardapolvos  

477130 477130 Venta al por menor de indumentaria para bebes y niños  

477140 477140 Venta al por menor de indumentaria deportiva  

477150 477150 Venta al por menor de prendas de cuero  

477190 477190 Venta al por menor de prendas y accesorios de vestir n.c.p.  

477220 477220 
Venta al por menor de calzado, excepto el ortopédico y el 

deportivo (no incluye almacenes de suelas 464142) 
 

477230 477230 Venta al por menor de calzado deportivo  

477290 477290 
Venta al por menor de artículos de marroquinería, paraguas y 

similares n.c.p. 
 

477320 477320 
Venta al por menor de productos cosméticos tocador y de 

perfumería 
 

477450 477450 Venta al por menor de materiales y productos de limpieza  

477330 477330 

Venta al por menor de instrumental medico y odontológico y 

artículos ortopédicos (incluye venta de vaporizadores,  

nebulizadores,  masajeadores, termometros, protesis, muletas, 

 



 

4 

 

plantillas, calzado ortopédico y otros artículos similares de 

uso personal o domestico) 

477410 477410 Venta al por menor de artículos de óptica y fotografía.  

477440 477440 
Venta al por menor de flores, plantas, semillas, abonos, 

fertilizantes y otros productos de vivero 
 

477470 477470 
Venta al por menor de productos veterinarios, animales 

domésticos y alimento balanceado para mascotas 
 

477420 477420 Venta al por menor de artículos de relojería y joyería  

453220 453220 Venta al por menor de baterías  

453291 453291 Venta al por menor de partes, piezas y accesorios nuevos n.c.p. 

 

 

453292 453292 Venta al por menor de partes, piezas y accesorios usados n.c.p. 
 

 

452600 452600 
Reparación y pintura de carrocerías, colocación y reparación 

de guardabarros y protecciones exteriores. 
 

474010 474010 
Venta al por menor de equipos, periféricos, accesorios y 

programas informáticos 
 

474020 474020 
Venta al por menor de aparatos de telefonía y  

comunicación (incluye teléfonos, celulares, fax, etc)  

453210 453210 Venta al por menor de cámaras y cubiertas  

475210 475210 

Venta al por menor de aberturas (incluye puertas, ventanas, 

cortinas de enrollar de pvc, madera, aluminio, puertas 

corredizas, frentes de placards) 

 

475230 475230 
Venta al por menor de artículos de ferretería y materiales 

eléctricos 
 

475270 475270 
Venta al por menor de papeles para pared, revestimientos para 

pisos y artículos similares para la decoración 
 

475290 475290 Venta al por menor de materiales de construcción n.c.p.  

475240 475240 Venta al por menor de pinturas y productos conexos  

475250 475250 
Venta al por menor de artículos para plomería e instalación de 

gas 
 

475300 475300 
Venta al por menor de electrodomésticos, artefactos para el 

hogar y equipos de audio y video 
 

475410 475410 
Venta al por menor de muebles para el hogar, artículos de 

mimbre y corcho 
 

477810 477810 Venta al por menor de muebles usados  

475420 475420 Venta al por menor de colchones y somieres  

454020 454020 Mantenimiento y reparación de motocicletas  

452220 452220 
Reparación de amortiguadores, alineación de dirección y 

balanceo de ruedas 
 

452300 452300 

Instalación y reparación de parabrisas, lunetas y ventanillas, 

cerraduras no eléctricas y grabado de cristales (incluye 

instalación y reparación de aletas, burletes y colisas) 

 

452401 452401 

Reparaciones eléctricas del tablero e instrumental, reparación 

y recarga de baterías, instalación de alarmas, radios, sistemas 

de climatización. 

 

452700 452700 Instalación y reparación de caños de escape y radiadores  

452800 452800 Mantenimiento y reparación de frenos y embragues  

452990 452990 
Mantenimiento y reparación del motor n.c.p. Mecánica integral 

(incluye auxilio y servicios de grúa para automotores) 
 

475110 475110 

Venta al por menor de hilados, tejidos y artículos de mercería 

(incluye mercerías, sederías, comercios de venta de lanas y 

otros hilados etc.) 

 

475190 475190 

Venta al por menor de artículos textiles n.c.p. excepto prendas 

de vestir (incluye la venta al por menor de tapices, alfombras, 

etc.) 

 

477480 477480 Venta al por menor de obras de arte  



 

5 

 

477830 477830 
Venta al por menor de antigüedades (incluye venta de 

antigüedades en remates) 
 

477840 477840 
Venta al por menor de oro, monedas, sellos y similares (incluye 

la venta de monedas de colección, estampillas) 
 

562010 562010 

Servicios de preparación de comidas para empresas y eventos 

(Incluye el servicio de catering, el suministro de comidas para 

banquetes, bodas, fiestas y otras celebraciones, comidas para 

hospital, etc.) 

 

681010 681010 
Servicios de alquiler y explotación de inmuebles para fiestas, 

convenciones y otros eventos similares 
 

741000 741000 
Servicios de diseño especializado (Incluye diseño de 

indumentaria, diseño gráfico, actividades de decoradores, etc.) 
 

742000 742000 Servicios de fotografía  

772099 772099 
Alquiler de efectos personales y enseres domésticos n.c.p. 

(Incluye alquiler de artículos deportivos) 
 

829909 829909 Servicios empresariales n.c.p.  

939030 939030 Servicios de salones de baile, discotecas y similares  

561014 561014 
Servicios de expendio de bebidas en bares (incluye:  

bares, cervecerías, pubs, cafeterías)  

561013 561013 

Servicios de «fast food» y locales de venta de comidas y 

bebidas al paso (incluye el expendio de hamburguesas, 

productos lácteos excepto helados, etc.) 

 

551021 551021 Servicios de alojamiento en pensiones  

551022 551022 

Servicios de alojamiento en hoteles, hosterías y residenciales 

similares, excepto por hora, que incluyen servicio de 

restaurante al público 

 

551023 551023 

Servicios de alojamiento en hoteles, hosterías y residenciales 

similares, excepto por hora, que no incluyen servicio de 

restaurante al público 

 

551090 551090 

Servicios de hospedaje temporal n.c.p. (Incluye hospedaje en 

estancias, residencias para estudiantes y albergues juveniles, 

apartamentos turísticos, etc.) 

 

552000 552000 
Servicios de alojamiento en campings (Incluye refugios de 

montaña) 
 

561019 561019 
Servicios de expendio de comidas y bebidas en 

establecimientos con servicio de mesa y/o en mostrador n.c.p. 
 

561012 561012 Servicios de Restaurantes y cantinas con espectáculo  

561011 561011 Servicios de Restaurantes y cantinas sin espectáculo  

561030 561030 Servicio de expendio de helados  

 

 

 

 

 

 

 


